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1 Úvod

Hlavním tématem mé diplomové práce je motivace a stimulace ve vybrané organizaci.

Pro většinu organizací je velmi důležité, najít nejvhodnější způsoby motivování lidí

pomocí nástrojů, jako jsou například odměny, pochvaly, dovolená navíc, příspěvky na

vzdělávání apod. Cílem je vytváření a rozvíjení motivačních procesů v pracovním

prostředí, které značně napomáhají k tomu, aby pracovníci dosahovali efektivních

výsledků v souladu s očekáváním managementu.

V dnešním moderním světě je stále kladen důraz na osobnost jedince, zvláště jeho

uspokojování potřeb a tužeb. Motivování je považováno za nejlevnější způsob,

jak zvýšit nejen produktivitu, ale i efektivitu podniků. Avšak motivace jedinců je velmi

obtížný proces. Tvoření motivačních předpokladů úzce souvisí s budováním podnikové

kultury ve firmě, a to někdy bývá nesnadný a dlouhodobý proces, který se v konečných

výsledcích přináší pozitiva. Pokud začnou motivační faktory působit, mohou přinášet

dlouhodobě pozitivní výsledky. V opačném případě patří stimulace ke značně dražším

možnostem, jelikož závisí na potenciálnosti podniku, a to vytvořením dostatečného

množství finančních prostředků, kterými by mohl být zaměstnanec správně stimulován.

Velice významným ekonomickým hlediskem je, aby finance byly vynaloženy na

stimulaci zaměstnanců co nejefektivnějším způsobem. Stimulační faktory trvají

krátkodobě a jsou silně ovlivňovány vnějším prostředím, například společenskými,

technickými, ekonomickými faktory státu apod. Za obecně nejoblíbenější prostředek

stimulace zaměstnanců jsou brány peníze. Peněžní prostředky přímo i nepřímo

uspokojují širokou škálu potřeb, avšak nemotivují každého stejnou měrou. Pro mnohé

pracovníky nejsou peníze nejefektivnějším zdrojem motivace, protože se mnohdy

preference zaměstnanců směřují k odlišným hodnotám. Mohou jimi být kupříkladu

prestiž pracovní funkce, dobrý kolektiv a pracovní tým, dobré pracovní podmínky

a podniková kultura, možnost kariérního růstu, možnost úspěchu, uznání pracovního

kolektivu, osobnostního rozvoje nebo flexibilní pracovní doba.

Klíčovým prvkem ke správné a efektivní motivaci je poznání a pochopení

individuálních potřeb a přání zaměstnanců podniku. Každý zaměstnanec má totiž

své odlišné potřeby a jejich reakce jsou individuální.
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Zjištění celkové situace podniku lze dosáhnout různými způsoby, jako jsou například

rozhovory s pracovníky, případně dotazníkové šetření. Zde mohou zaměstnanci vyjádřit

své pocity, zda jsou spokojeni s pracovním prostředím, kolektivem a samotnou prací,

a v opačném případě s čím spokojeni nejsou. Dalším vhodným nástrojem pro zjištění

potřeb našich zaměstnanců jsou různé formy dotazníků, a v neposlední řadě lze rovněž

zařadit pozorování.

V práci byla použita forma dotazníkového šetření v tištěné podobě.

Dotazníky napomohly k pochopení motivačního systému vybrané organizace

a analýza motivačních a stimulačních prostředků využívaných podnikem.

Cílem diplomové práce je rozbor forem motivace, motivačních a stimulačních

prostředků ve vybrané organizaci a návrhy na zlepšení případných nedostatků. Dílčím

cílem výzkumu je zjistit rozdíly v motivaci a stimulaci mezi TH pracovníky a dělníky

ve firmě Kern-Liebers s.r.o. v Českých Budějovicích.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. V první, neboli teoretické části

je zpracovaná hloubková literární rešerše na základě vybrané odborné literatury

od jednotlivých autorů a z internetových pramenů. Jsou zde definovány základní

informace o motivaci a stimulaci.

Další částí mé práce je metodický postup, kde je popsán vývoj zpracování a sběr dat.

Dále se zde nachází důležité informace o vybraném podniku. V praktické části byly

studovány firemní dokumenty, kde byla hlavním dokumentem kolektivní smlouva.

Na základě kolektivní smlouvy byl vytvořen dotazník. Dotazníkové šetření probíhalo

v německé firmě Kern-Liebers spol. s r.o. se sídlem v Českých Budějovicích.

Významnou součástí diplomové práce je závěr obsahující shrnutí a návrhy na zlepšení

nedostatků v motivačním a stimulačním systému, které by přinesly bezpochyby výrazné

zlepšení a zefektivnění prostředků týkajících se motivace a stimulace zaměstnanců již

zmíněné německé firmy Kern-Liebers s.r.o.
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2 Literární rešerše

2.1 Řízení lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů znázorňuje strategický přístup k práci s lidmi, respektive rozvoje

jejich lidského potenciálu a také využití tohoto potenciálu pro kolektivní a individuální

spolupodílení a výkonném plnění cílů firmy. Řízení lidských zdrojů je jedním

z nejdůležitějších nástrojů prosperity firmy a zvyšování konkurenceschopnosti. Jeho

cílem je docílit silné role podnikového kolektivu v rozvoji podniku. Řízení lidských

zdrojů také můžeme pojmenovat jako Human Resource Management (Krninská, 2002).

2.1.1 Znaky a rysy řízení lidských zdrojů

 Osobní rozvoj a růst potenciálu zaměstnanců, je kladen důraz na přizpůsobivost,

flexibilitu, tvořivost a vynalézavost.

 Využívání schopností kolektivu i jednotlivců podniku.

 Sladění strategie řízení lidských zdrojů s podnikovou strategií.

 Řízení lidských zdrojů se také stává obsahem práce všech vedoucích pracovníků.

 Důležité je směřování k týmové práci.

 Důležitá je také spokojenost pracovníků a kvalita pracovního života.

 Lidské zdroje jsou důležité pro podnik jako jeho lidský kapitál (Krninská, 2002).

2.1.2 Funkce a úlohy řízení lidských zdrojů

Lidé jsou nejcennější aktiva podniku, tím pádem se lidský kapitál stává nejcennějším

bohatstvím podniku. Od lidského kapitálu se odvíjí konkurenceschopnost firmy, je to

nejdůležitější intelektuální kapitál podniku. Úroveň zaměstnanců a jejich potenciálu je

důležitá pro úspěch podniku a je také vizitkou každého podniku (Krninská, 2002).

Mezi některé základní funkce řízení lidských zdrojů patří i personální činnosti jako

například strategie řízení lidských zdrojů, vyhledávání a rozmisťování pracovníků,

rozvoj a vzdělávání zaměstnanců, ale také hodnocení a odměňování pracovníků nebo

pracovní vztahy, podmínky a podniková kultura (Krninská, 2002).
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2.2 Motivace

„Motivace zpravidla označuje proces spouštění, zaměření a regulace aktivity člověka

na objekty a cíle. Motiv znamená spouštěcí sílu, popuzující psychickou tendenci

osobnosti k odpovídající aktivitě.“(Cakirpaloglu, 2012, s. 180).

Potřeba člověka a motiv také bývají často vzájemně nahrazovány. Ale i přesto, jsou to

dva odlišné pojmy. Motiv je jakási snaha dosáhnout určitého cíle. Motiv je také

obecnější pojem, který zahrnuje právě potřebu, a také chování směřující k dokončení

cíle, a tím uspokojení dané potřeby. Jako příklad můžeme uvést potřebu hladu. Tato

potřeba hladu vyvolává představu jídla (cíl) a také odpovídající motiv sníst jídlo

a uspokojit danou potřebu, tedy uspokojit pocit hladu (Cakirpaloglu, 2012).

Motivací rozumíme sílu, která pracovníky aktivuje, směřuje a udržuje jejich chování.

Efektivního výkonu dosahuje firma díky dobře motivovaných lidí, kteří jsou ochotni

vynaložit dobrovolnou píli, to znamená z vlastní dobrovolné vůle udělat pro firmu více,

než se od nich očekává. Ve výzkumu Hunter, Schmidt a Judiesch (1990) zaznamenali

rozdíly mezi výbornými a průměrnými zaměstnanci, v případě přidané hodnoty, která

vyplývá z dobrovolně vykonané práce (Armstrong, Taylor, 2015).

Smyslem motivace by mělo být nenásilné vytvoření kladného přístupu k výkonu,

procesu či chování, tak aby to pozitivně ovlivnilo výkon jedince. Slovo motivace

chápeme jako proces, tak výsledek – skutečnost, že se něco děje. Obvykle v praxi se

s pojmem motivace nakládá volně a odlišně (Plamínek, 2015).

Dle Armstronga (2015, s. 217) „pojem „motivace“ pochází z latinského slova


[…]


prostředí v jakém pracujete?

(Čistota, uspořádání pracovního

prostoru, vybavenost pracoviště …)

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Spíše ne

26. Svoji práci považujete spíše za:

 Fyzicky náročnou

 Psychicky náročnou

 Obojí

 Rozhodně ne

II. MOTIVACE A STIMULACE, ODMĚŇOVÁNÍ

27. Co Vás nejvíce motivuje

k pracovnímu výkonu? (lze

zaškrtnout více odpovědí)

 Finanční ohodnocení

 Benefity

 Práce samotná

 Dobrý pracovní kolektiv

 Jistota zaměstnání

 Pracovní prostředí

 Pochvala od nadřízeného

 Uznání ostatních

 Možnost kariérního růstu

 Dobré jméno firmy

28. Zaměstnavatel Vám nabízí níže

uvedené benefity. Které z nich

jsou Vám známy?

 Příspěvek na závodní stravování

 Příspěvek na penzijní připojištění

 Příspěvek na zdravotní péči

(podnikový lékař)

 Příspěvek na vzdělání (kvalifikace a

rekvalifikace)

 13. a 14. Mzda

 Dovolená navíc

 Jazykové kurzy

 Odměny při životním výročí

 Sociální výpomoc při úmrtí

zaměstnance

 Volno při změně trvalého pobytu,

úmrtí člena rodiny

29. Kterého z těchto uvedených

benefitů si nejvíce ceníte? (vyberte

nejvýše 3 možnosti)

 Příspěvek na závodní stravování

 Příspěvek na penzijní připojištění

 Příspěvek na zdravotní péči

(podnikový lékař)

 Příspěvek na vzdělání (kvalifikace a

rekvalifikace)

 13. a 14. Mzda

 Dovolená navíc

30. Jaké další benefity byste uvítali?

(Můžete zaškrtnout i více

odpovědí)

 Více týdnů dovolené navíc

 Možnost vybrat si více dnů

neplaceného volna

 Možnost studijního volna

 Příspěvek na životní pojištění

 Příspěvek na kulturu (divadlo, kino)

 Odměny při životním výročí

 Jazykové kurzy

31. Myslíte si, že Vaše dovednosti a

znalosti jsou plně využity?

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Rozhodně ne

32. Myslíte si, že by byly Vaše znalosti

či dovednosti lépe využity na jiné

pozici v této společnosti?

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Rozhodně ne

33. Myslíte si, že jste dostatečně

motivování k pracovnímu

výkonu?

 Ano

 Ne

 Částečně

 Nedokážu posoudit

34. Jak jste spokojeni se způsobem,

jakým je stanovena Vaše mzda?

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Rozhodně ne

35. Jak hodnotíte možnost kariérního

růstu ve firmě?

 Velmi dobrá

 Dobrá

 Průměrná

 Špatná

 Velmi špatná

III. PERSONÁLNÍ VZTAHY

36. Myslíte si, že vztahy na pracovišti

jsou přátelské?

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Spíše ne

37. Pracujete v týmu?

 Ano

 Ne

 Rozhodně ne

38. Můžete u svého nadřízeného

vyjádřit Vaše názory nebo

připomínky?

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Rozhodně ne

39. Jste spokojen/a se stylem vedení

ze strany Vašich nadřízených?

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Rozhodně ne

40. Je pro Vás důležitá pochvala nebo

uznání od nadřízeného?

 Velmi důležitá

 Důležitá

 Méně důležitá

 Nedůležitá

41. Dostáváte dostatečnou zpětnou

vazbu ke své práci od svého

nadřízeného?

 Ano

 Ne

42. Považujete svého nadřízeného za

člověka „na svém místě“?

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Nedokážu posoudit

 Spíše ne

 Rozhodně ne

IV. VZTAH ZAMĚSTNANCE K FIRMĚ

43. Jste spokojen/a ve Vašem

zaměstnání?

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Spíše ne

44. Chcete nadále ve firmě pracovat?

 Ano

 Ne

45. Považujete svoji práci za

zajímavou?

 Ano

 Ne

 Nezáleží mi na tom

46. Doporučil/a byste naši firmu jako

dobrého zaměstnavatele?

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Rozhodně ne

47. Máte dostatek informací o vývoji

a situaci ve Vaší firmě?

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Rozhodně ne

48. S jakou z níže uvedených oblastí

jste nejvíce nespokojeni? (Vyberte

nejvýše 3 odpovědi)

 Bezpečnost práce

 Systém odměňování

 Klimatické podmínky

 Čistota prostředí, hlučnost

 Vztahy na pracovišti

 Jednání ze strany nadřízených

 Technické vybavení

49. Proč jste začal/a pracovat v tomto

podniku?

 Pro dobré pracovní podmínky a

prostředí podniku

 Chtěl/a jsem získat praxi

 Byla to moje vysněná práce

 Potřeba finančních prostředků

 Jiný důvod

V. ZÁKLADNÍ ÚDAJE

50. Na jakém oddělení pracujete?

 „S“ – speciální výroba

 „F“ – výroba pružin

 „T“ – textilní výroba

 „Ostatní“ – údržba, sklad, expedice

51. Jak dlouho pracujete u firmy

Kern-Liebers?

 0-5 let

 5-10 let

 10-15 let

 15 a více let