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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka: Téma je velmi aktuální zejm. v dnešní době, kdy společnosti v našem regionu
bojují s nedostatkem pracovnní síly.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka: Práce je velmi pěkně, logicky a přehledně strukturovaná.
3. Naplnění cíle práce 2.0
Poznámka: Cíl práce tak, jak byl v práci definován, tj. rozbor stávajícího motivačního
systému, byl naplněn. Osobně však postrádám již v cíli práce snahu nejen o rozbor
stávajícího motivačního systému, ale i návrh na jeho zlepšení.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka: Metodický postup byl z mého pohledu zcela správný. Zvolená forma
dotazníkového šetření i jeho následné provedení a vyhodnocení bylo pro tento účel velmi
vhodně provedený.
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.0
Poznámka: Práce poskytla vedení společnosti velmi kvalitní základ pro další práci v
personální oblasti, a to v době, kdy to naléhavě potřebuje.
6. Práce s literaturou 1.0
Poznámka: Autorka vhodně nakombinovala jak tuzemské, tak i zahraniční zdroje, včetně
"věkové struktury" jednotlivých titulů - značná část literatury nepřesahovala stáří 5 let a lze ji
tudíž považovat za aktuální.
7. Formální stránka 2.0
Poznámka: Za vážný prohřešek v tomto ohledu považuji opakovaně nesprávně uváděný
název firmy, ve které byla práce zpracovávána. Dále se pak v práci objevují drobné formální
nedostatky způsobené zejm. vlastnostmi software MS Word.

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Jak již bylo zmíněno práce je velmi pěkně zpracovaná, použité dotazníky měly logický sled a

vedení společnosti poskytuje seriozní bázi pro další práci v oblasti HR. Rovněž i vyhodnocení
jednotlivých otázek je zpracováno přehledným způsobem a v tomto směru nemám k práci jakoukoli
výhradu.
Autorka se však v závěrečné diskuzi pouští i do tématu návrhu změn. K této části mám nejvážnější
výhrady, neboť změny jsou navrhovány zkratkovitým způsobem - zaměstnanci by dle dotazníku
uvítali více dovolené, autorka tedy navrhuje navýšit množství dovolené (byť již dnes společnost
nabízí 5 týdnů dovolené, což je o jeden týden více, než je dáno zákonem), případně navrhuje
opatření, která ale již ve společnosti fungují (nástěnky, příspěvky na životní pojištění). Dle mého
názoru nelze v oblasti návrhů změn na základě provedené analýzy postupovat takto
zjednodušeně, ale je nutné navrhované změny vyhodnotit v širším kontextu - celkový dopad
navrhovaného opatření na společnost (organizační, finanční), naproti tomu jaké přínosy lze
očekávat; právní a daňové dopady jednotlivých opatření; vyhodnocení navrhovaných změn v
kontextu daného regionu, porovnání s okolními firmami apod. Nicméně jelikož návrh zlepšení
stávajícího systému nebyl součástí definovaného cíle práce, nepřihlížím k této výhradě ani při svém
celkovém hodnocení. Autorka se spíše měla tomuto tématu zcela vyhnout.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Autorka v závěrečné diskuzi mj. pokukazuje na vnímání pracovních vztahů, zejm. mezi dělníky,
jako problémových. V tomto směru bych chtěl položit otázku, jakou formu by měla společnost zvolit
k hlubší analýze a řešení této otázky, jak na tuto problematiku nahlíží dostupná odborná literatura,
příp. jak se liší řešení vztahových problémů u dělnických profesí od řešením vztahových problémů u
THP pracovníků.
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